国务院批转中央气象局关于边远、高山等地气象台站几个问

题的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_328302.htm （一九七五年九月三

日） 现将中央气象局关于边远、高山等地气象台站几个问题

的报告，转发给你们，望研究执行。 做好气象工作，对发展

国民经济和加强国防建设具有重要意义。边远、高山等地的

气象台站， 工作条件很艰苦， 许多同志多年在那里坚守岗位

，克服重重困难，努力完成任务，为党为人民作出了贡献。

各地领导要关心他们的学习、工作和生活等问题，认真解决

他们的实际困难。 关于边远、高山等地气象台站几个问题的

报告 建国以来，我国陆续在高原、沙漠、草原、海岛等地建

立了一批气象台站，现共有职工三千多人。这些台站大多数

位于我国天气上游，它们所提供的气象情报和资料，对于掌

握我国天气变化，做好寒潮、台风、暴雨等重大灾害性天气

预报，以及配合国防尖端科学试验研究等，起着重要的作用

。 为了加强这些台站的工作，当前需要解决好以下几个问题

：一、 加强党的领导，健全领导班子。目前不少边远 、 高山

等地气象台站缺乏领导骨干，有的长期没有台（站）长，政

治思想工作和党的建设比较薄弱。希望有关地区抓紧对这些

气象台站的整顿，调整和充实领导骨干，加强党的组织建设

，加强政治思想工作，健全工作制度。二、 遵照周总理一九

六四年十月关于西北高原边远站可实行轮换制的指示精神，

对条件艰苦的边远、高山等地气象台站人员应定期轮换。轮

换的人员，应首先在现有职工中解决，确需增加人员指标时

，请纳入所在省、自治区计划。轮换下来的人员由所在省、

自治区统一安排。 由于这项工作多年来没有进行， 目前不少

边远、高山等地气象台站病号较多，影响正常工作的开展。

我们希望，争取在五年内分期分批地把在这些台站工作多年

、身体病弱，坚持工作有困难的人员替换下来。具体轮换范

围和轮换办法由各省、自治区气象局提出，报省、自治区革

委会批准执行。三、 切实解决一些实际困难问题。这些气象

台站一般都设在气候恶劣、人烟稀少、交通不便的地区，条

件艰苦，请有关地区对他们的工作条件和医疗卫生、生活供

应适当给予照顾。如配备必要的运输工具；供应必要的基本

生活资料（主、副食品、 饮用水、 燃料等）；房屋破损或严

重不足的，给以必要的维修或适当扩建。所需经费和物资请

各省、自治区统筹解决。 以上报告，如无不妥，请批转各省

、市、自治区参照执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com